260 Andrieu, *Le Pontifical*, 317, 527.

261 Mansi, 33, 171-172; Alberigo, 712-715.

La prescrizione, almeno in ambito locale, non si fece attendere molto, infatti, il IV Sinodo provinciale della chiesa milanese (1574), presieduto da Carlo Borromeo, prescrive per la prima volta: *Cruces, et Sanctorum Imagines solemniter, statisque precibus, ex Ecclesiae ritu benedicantur (Si benedicano con rito ecclesiastico solennemente e con preghiere specifiche le Croci e le immagini dei santi)*²⁶².

Qualche decennio dopo (1584) un Sinodo provinciale della chiesa di Bruges comanda espressamente: *benedicant autem Episcopi novas imagines, priusquam in Ecclesiis recipiantur (I Vescovi benedicano le nuove immagini, prima che si esponano in chiesa)*²⁶³.

Sembra che l'esigenza di tale benedizione si sia avvertita soprattutto in ambiti prossimi al mondo protestante, poiché solo un secolo dopo, almeno per quanto è possibile documentare, un altro sinodo provinciale, in una zona in cui non vi era prossimità, espresse tale prescrizione. Questo, infatti, si tenne a Benevento nel 1693 e dispose: *Imagines altaribus, et capellis non apponantur, nisi prius ab Episcopo, vel de ejus facultate stato ritu benedicantur (Non si pongano immagini sugli altari e nelle cappelle, se non sono state in precedenza benedette dal Vescovo o un suo delegato)*²⁶⁴.

Si tratta, comunque, di una prescrizione locale, ma col tempo si fa strada la posizione a favore della benedizione e, qualche secolo dopo, troviamo finalmente nell'ambito romano le argomentazioni apportate da Giuseppe Catalano (1698-1764), esposte nel *Commentario al Pontificale Romano* (1739). Questi, prendendo spunto dalle disposizioni dei Sinodi locali, aggiunse che era una necessità anche per i cristiani benedire le immagini come facevano gli ebrei ed i pagani²⁶⁵.

Sulla base di queste argomentazioni, la Sacra Congregazione dei Riti con decreto del 17 maggio 1760 prescrisse a tutta la Chiesa latina la prassi di benedire le immagini e le statue: *Episcopus non permittat imagines a se adprobatus exponi in altaribus non praemissa earumdem benedictione, quae habetur cum in Pontificali tum in Rituali romano (Il Vescovo non permetta di esporre sugli altari le immagini che ha approvato senza averle prima benedette secondo quanto si trova nel Pontificale o*

262 *Acta Ecclesiae Mediolanensis ab ejus initiis usque ad nostram aetatem*, opera et studio Prsb. A. Ratti, Mediolani 1890, II, 308.

263 *Decreta Concilii Provincialis Patriarchalis provinciae Aquitaniae Biturigibus celebrati mense Septembri, Anno Domini M.D.LXXXIII*, Lutetiae 1585, De Imaginibus, tit. XI, can. 2, p. 33v.